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30309829 08027.001589/2024-52

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 79/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/M)

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informac3o Parlamentar - RIC n? 4.326/2024, de autoria do Deputado Saullo Vianna (UNIAO/AM)
Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 458

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo - RIC n? 4.326/2024, de autoria do Deputado Federal Saullo Vianna (UNIAO/AM),
para encaminhar os seguintes documentos: (i) OFICIO N2 11628/2024/GAB-SENASP/SENASP/MJ e anexos, elaborados pela Secretaria Nacional
de Seguranca Publica (SENASP); (i) OFICIO N22721/2024/GAB-SAJU/SAJU/MIJ e documento correlato, da lavra da Secretaria de Acesso a Justica
- SAJU, ambas areas técnicas deste Ministério da Justica e Seguranca Publica; bem como (iii) OFICIO N2 1013/2024/DG, oriundo da Policia
Rodoviaria Federal (PRF), e (iv) OFICIO N2 34/2024/DASPAR/PF, elaborado pela Policia Federal (PF), a fim de subsidiar resposta ao i.
parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justi¢a e Seguranga Publica, em 15/01/2025, as
20:37, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEE
assinatura
eletrbnica

Anexos:
a) OFICIO N2 11628/2024/GAB-SENASP/SENASP/M) (30154423);
b) OFICIO N2 4420/2024/CGOFN/DFNSP/SENASP/MJ (30137788);
c) INFORMAGAO N2 201/2024/CGINT-DIOPI/DIOPI/SENASP (30107056);
d) OFICIO N2 2721/2024/GAB-SAJU/SAJU/MJ (30150924);
e) DESPACHO N2 561/2024/DIPROJU/SAJU (30135394);
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f) OFICIO N2 1013/2024/DG (30154796), e
g) OFICIO N2 34/2024/DASPAR/PF (30182380).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001589/2024-52 SEI n2 30309829
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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30137788 08027.001589/2024-52

Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Diretoria da For¢a Nacional de Seguranga Publica
Coordenacgdo-Geral de OperagGes da Forga Nacional

OFICIO N2 4420/2024/CGOFN/DFNSP/SENASP/M!J

Brasilia, na data de assinatura eletronica.

A Senhora
CAMILLA RODRIGUES MARQUES
Coordenadora de Apoio Técnico e Administrativo

Assunto: Requerimento de Informag3o Parlamentar 4326/2024 - Mara3-AM
Interessado: Deputado Federal Saullo Vianna (Unido-AM)

Ementa: Solicita informag0es, ao Ministério da Justica e Seguranga Publica, acerca das medidas adotadas em ag¢des relacionadas a suspensao
de atividade de garimpo ilegal nos municipios do estado do Amazonas, cedico que esse Parlamentar tem que acompanhar e fiscalizar os
programas do Governo, assim solicitam-se informagdes.

Senhora Coordenadora,

1. Trata-se de resposta ao Requerimento de Informagdo Parlamentar 4326/2024 (30020071), de autoria do Deputado Federal
Saullo Vianna (UNIAO/AM), por meio do qual requer informagdes ao Ministério da Justica e Seguranga Publica, acerca das medidas adotadas
em acgoes relacionadas a suspensdo de atividade de garimpo ilegal no municipio de Marad, estado do Amazonas, assim como outras
providéncias, conforme caracterizado no expediente.

2. Nessa esteira, por se tratar de um programa de cooperagao federativa, nos termos do Decreto n2 5.289, de 29 de novembro de
2004, a Forga Nacional tem seu emprego condicionado a solicitagdo expressa do respectivo Governador de Estado, do Distrito Federal ou de
Ministro de Estado, conforme o art. 42 do referido normativo. A Forga Nacional ndo figura no rol de institui¢des constantes do art. 144 da
Constituicao Federal, ndo possuindo atribuigoes de oficio para exercer a preservagao da ordem publica e da incolumidade das pessoas e do
patrimonio, como se depreende do Texto Constitucional:

(-]

Art. 144. A seguranga publica, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservacdo da ordem
publica e da incolumidade das pessoas e do patrimdnio, através dos seguintes 6rgaos:

I - policia federal;

Il - policia rodoviaria federal;

Il - policia ferroviaria federal;

IV - policias civis;

V - policias militares e corpos de bombeiros militares.

VI - policias penais federal, estaduais e distrital.

(]

3. Nesse contexto, ressalte-se que se encontra vigente a Portaria MJSP n2 824, de 10 de dezembro de 2024, que autoriza o
emprego da Forga Nacional de Seguranga Publica em apoio ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis -
Ibama, do Ministério do Meio Ambiente e Mudanga do Clima, na Amazodnia Legal, com vigéncia até 31 de dezembro de 2025. As principais
competéncias da referida autarquia envolvem o exercicio do poder de policia ambiental federal e a realizacdo de a¢es atinentes a execugdo
do licenciamento ambiental, do controle da qualidade ambiental, da autorizacdo de uso dos recursos naturais e fiscalizagdo, do
monitoramento e controle ambiental, em conformidade com a Lei n2. 7.735, de 22 de fevereiro de 1989.

4. Na mesma senda, encontra-se em vigor a Portaria MISP n2 827, de 10 de dezembro de 2024, que autoriza o emprego da Forga
Nacional de Seguranca Publica em apoio ao Instituto Chico Mendes de Conservagao da Biodiversidade - ICMBio, do Ministério do Meio
Ambiente e Mudanga do Clima, com prazo até 26 de margo de 2025. A mencionada autarquia é responsdavel por gerir, proteger, monitorar e
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fiscalizar as 340 (trezentas e quarenta) Unidades de Conservagdo Federais (UC) existentes em todo o pais, consoante a Lei n2. 11.516, de 28 de
agosto de 2007.

5. Assim, evidencia-se que as atuagdes da Forga Nacional tém carater consensual e subsidiario, sendo desenvolvidas conforme as
necessidades dos érgdos demandantes.

6. Portanto, quanto as "medidas adotadas em agGes relacionadas a suspensdo de atividade de garimpo ilegal nos municipios do
estado do Amazonas", ressalte-se que o Programa atua de acordo com as demandas e o planejamento apresentados pelo Ibama e/ou ICMBio,
autarquias com atribuigdo legal para o exercicio de atividades de fiscalizagdo ambiental, cujas agdes abrangem o combate ao desmatamento,
as queimadas e aos garimpos ilegais.

Atenciosamente,

assinatura eletrénica
ELIABE GUEDES FURTADO
Coordenador-Geral de OperagGes da Forga Nacional

De acordo.

assinatura eletrénica
FERNANDO ALENCAR MEDEIROS
Diretor da Forga Nacional de Seguranga Publica

_—

. —
i i Documento assinado eletronicamente por ELIABE GUEDES FURTADO, Coordenador(a)-Geral de Operag6es da Forga Nacional, em
S=te (&)

i 17/12/2024, as 14:46, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

pssinatura
| eletrénica
—

. —
JEI! lj-j Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ALENCAR MEDEIROS, Diretor(a) da For¢a Nacional de Seguranga Publica, em
2 17/12/2024, as 18:47, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

| eletrénica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001589/2024-52 SElI n2 30137788
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 12 Andar, Sala 106 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-8971 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj.gov.br
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30150924 08027.001589/2024-52

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria de Acesso a Justica
Gabinete da Secretaria de Acesso a Justica

OFICIO N2 2721/2024/GAB-SAJU/SAJU/MJ

Brasilia, na data da assinatura.
A Senhora
BETINA GUNTHER SILVA
Assessora Especial do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 4.326/2024, de autoria do Deputado Federal Saullo Vianna (UNIAO/AM).

Senhora Assessora Especial,

1. Cumprimentando-a cordialmente, refiro-me ao Oficio n2 186/2024/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (30070814), dessa
Assessoria Especial, que encaminha, para manifestacdo, o Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 4.326/2024, de autoria do Deputado
Federal Saullo Vianna (UNIAO/AM), apresentado & Mesa da CAmara dos Deputados, em 29/11/2024, assim ementado:

"Requer informagBes ao Ministério da Justica e Seguranga Publica, acerca das medidas adotadas em agdes relacionadas a
suspensdo de atividade de garimpo ilegal no municipio de Marad — Amazonas, assim como outras providéncias."

2. Nesse sentido, encaminho as consideragdes apresentadas pela Diretoria de Promogdo de Acesso a Justica, por meio do
Despacho n? 561/2024/DIPROJU/SAJU (30135394).

3. Na oportunidade, coloco esta Secretaria a disposicdo para eventuais esclarecimentos, por meio dos contatos (61) 2025-
3120/3226 e saju@mj.gov.br.

Atenciosamente,

assinatura eletrénica
SHEILA SANTANA DE CARVALHO
Secretaria de Acesso a Justica

Documento assinado eletronicamente por Sheila Santana de Carvalho, Secretario(a) de Acesso a Justica, em 20/12/2024, as 18:18, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

pssinatura l—j
eletrbinica

; A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30150924 e o cédigo

2 CRC 8476C885

'-_ O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova
b 11N de registro de protocolo no Ministério da Justiga e Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001589/2024-52 SEI n2 30150924

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 32 andar, Sala 324, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3120/3226 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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30154423 08027.001589/2024-52

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 11628/2024/GAB-SENASP/SENASP/M)

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA
Secretario Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 4326/2024, de autoria do Deputado Federal Saullo Vianna (UNIAO / AM).
Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Requerimento de Informacgdo Parlamentar n.2 4326/2024 (30020071), de 29 de
novembro de 2024, por meio do qual o Deputado Federal Saullo Vianna (UNIAO/AM) requer informagdes acerca das medidas adotadas em
acdes relacionadas a suspensdo de atividade de garimpo ilegal no municipio de Marad/AM.

2. Preliminarmente, cabe ressaltar que a competéncia desta Secretaria Nacional de Segurancga Publica é balizada pelo artigo 24 do
Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, do qual se extrai o papel preponderante na concepgao, implementagdo e avaliagdo das politicas
publicas, com o intuito de fomentar a seguranca publica de forma eficaz e eficiente em todo o territério nacional, primando pela integracdo
com os entes federativos e norteando-se pelo principio da autonomia federativa. No escopo dessas atribuigdes, destaco que as agles
finalisticas em Seguranca Publica desenvolvidas por esta pasta ocorrem mediante emprego da Forga Nacional de Seguranga Publica, programa
de cooperagao federativa regulamentado pelo Decreto n.2 5.289, de 2004.

3. Ao exposto, registro a vigéncia da Portaria do Ministro n.2 827, de 10 de dezembro de 2024, que autorizou o emprego da Forga
Nacional em apoio ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — Ibama, do Ministério do Meio Ambiente e
Mudanga do Clima, para agGes de fiscalizacdo e de repressdo ao desmatamento ilegal e demais crimes ambientais e de combate aos incéndios
florestais e queimadas, consoante contextualizado pela drea técnica no Oficio n.2 4420 (30137788).

4. Além disso, estd Secretaria realiza o Programa Protetor das Divisas, Fronteiras e Biomas, cujo objetivo é o fomento de operagdes
integradas, visando fortalecer a prevencgao, a vigilancia, a fiscalizagdo e o combate aos crimes transnacionais e ambientais, proporcionando o
aumento da presenca do Estado nas regiGes de divisas e fronteiras do pais, incluidas suas aguas interiores e na costa maritima. Em que pese o
municipio em comento nao tenha sido abarcado diretamente pela iniciativa, diversas regides do estado foram contempladas, contribuindo
sobremaneira para mitigar a problematica, conforme detalhado na Informagdo n.2 201 (30107056).

5. Por fim, disponibilizo a Diretoria da For¢a Nacional de Seguranga Publica para prestar informagdes adicionais sobre o tema, pelo
telefone (61) 2025-9566.

Atenciosamente,

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretario Nacional de Seguranca Publica

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo, Secretario(a) Nacional de Seguranga Publica, em 19/12/2024, as 16:10, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEI A
assinatura
eletrbnica

R A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30154423 e o cddigo
a = CRC A3044E5B

Anexos:
- Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 4326/2024 (30020071);
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- Oficio n.2 4420 (30137788); e
- Informagdo n.2 201 (30107056).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001589/2024-52 SEI n2 30154423

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede, sala 500, Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9169 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/34MLUWEX/Oficio_30154423.html 2/2


https://www.justica.gov.br/
http://sei.protocolo.mj.gov.br/

SEI/PRF - 61836881 - Oficio file:///C:/Users/vivian.camara/AppData/Local/Microsoft/Windows/INe...

Processo n? 08027.001589/2024-52 SEI n? 61836881

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFICIO N2 1013/2024/DG

Brasilia, 18 de dezembro de 2024.

A Senhora

BETINA GUNTHER SILVA

Assessora Especial do Ministro

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede
Brasilia/DF - CEP: 70.064-900
dial.sal@mj.gov.br

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n? 4.326/2024, de autoria do Deputado Federal
Saullo Vianna (UNIAO/AM).

Senhora Assessora Especial,

1. Com os cordiais cumprimentos, cuida-se do OFICIO N2 192/2024/Assessoria-SAL/GAB-SAL/
SAL/MJ (SEI N2 61718015), por meio do qual encaminha a esta Policia Rodoviaria Federal (PRF), para
conhecimento e manifestacdo, o Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n?2 4.326/2024,
gue solicita informacdes acerca das medidas adotadas em acdes relacionadas a suspensdo de atividade de
garimpo ilegal no municipio de Maraa — Amazonas (SEI N2 61718038).

2. Nesse contexto, cumpre registrar que no que concerne as atribuicdes desta PRF, ndo houve
a implementagao de agdes relacionadas a suspensdo de atividade de garimpo ilegal no municipio de
Marad/AM, dadas as consideracdes que passa a expor. Vejamos:

2.1. Considerando que o referido municipio estd localizado na Regido do Tridngulo Jutai —
Solimoes - Juruj;

2.2. As atribuicdes constitucionais da Policia Rodoviaria Federal contemplam o patrulhamento
ostensivo das rodovias federais, delimitando sua circunscri¢gdo de atuacao;

2.3. Ndo ha Unidade Operacional (UOP), Unidade Estadual de Inteligéncia (UEI) e Efetivo Policial
no municipio de Maraa/AM;

2.4. Ademais, até o presente instante, ndo houve solicitacdo de operacdo integrada e/ou
conjunta com outros érgdos federais, estaduais ou municipais para atua¢gdo no municipio de Marad/AM.
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3. Sem mais para o momento, esta Policia Rodovidria Federal permanece a disposi¢ao para o
esclarecimento de eventuais duvidas.

Respeitosamente,

ANTONIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA, Diretor-Geral,
F em 18/12/2024, as 13:39, horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, § 22, da Medida

Provisdria n? 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 49, § 32, do Decreto n2 10.543, de 13 de

novembro de 2020, e no art. 42 da Instru¢do Normativa n2 116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de 2018.

g
S,

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia / DF , CEP 70610-909
Telefone: - E-mail: diretor.geral@prf.gov.br

Processo n2 08027.001589/2024-52 SEIn? 61836881
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30107056 08027.001589/2024-52

Ministério da Justiga e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Diretoria de OperacgGes Integradas e de Inteligéncia

INFORMAGAO N2 201/2024/CGINT-DIOPI/DIOPI/SENASP

Processo: 08027.001589/2024-52
Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 4.326/2024, de autoria do Deputado Federal Saullo Vianna (UNIAO/AM).

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 4.326/2024, de autoria do Deputado Federal Saullo Vianna
(UNIAO/AM), o qual Requer informagdes ao Ministério da Justica e Seguranca Publica acerca das medidas adotadas em ac¢des relacionadas a
suspensdo de atividade de garimpo ilegal no municipio de Marad — Amazonas, assim como outras providéncias, conforme caracterizado no
referido expediente.

2. Cumpre observar, preliminarmente, que consiste como atribuicdo legal da Secretaria Nacional de Seguranga Publica -Senasp do
Ministério da Justica e Seguranga Publica (MJSP), conforme estabelecido no Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, desempenhar um
papel crucial em diversas areas, incluindo:

I-...

a) na articulagdo, na proposi¢cdo, na formulagdo, na implementacdo, no acompanhamento e na avaliagdo de politicas, de
estratégias, de planos, de programas e de projetos de segurancga publica e defesa social;

c) nas atividades de inteligéncia e operagdes policiais, com foco na integragdo com os 6rgdos de segurancga publica internacionais,
federais, estaduais, municipais e distritais;

Il - estimular, propor, promover e coordenar a integra¢do da seguran¢a publica e defesa social no territério nacional, em
cooperagdo com os entes federativos, incluidas as organizagdes governamentais e ndo governamentais;

3. Concernente a Diretoria de OperacGes e de Inteligéncia - DIOPI, esta encontra-se inserida na estrutura organizacional da
Secretaria Nacional de Seguranga Publica - Senasp, cujas competéncias estdo delineadas no Art. 28 do Decreto n? 11.348, de 2023, nos
seguintes termos:

Art. 28. A Diretoria de Operacdes Integradas e de Inteligéncia compete:

| - assessorar a Secretaria nas atividades de inteligéncia e operagdes policiais, com foco na integracdo com os érgdos de seguranga
publica federais, estaduais, municipais e distritais;

Il - implementar, manter e modernizar redes de integragdo e de sistemas nacionais de inteligéncia de seguranga publica, em
conformidade com disposto na Lei n2 13.675, de 2018;

Ill - promover a integragdo das atividades de inteligéncia de seguranga publica, em consonancia com os érgdos de inteligéncia
federais, estaduais, municipais e distritais que compdem o Subsistema de Inteligéncia de Seguranga Publica;

IV - coordenar o Centro Integrado de Comando e Controle Nacional e promover a integracdo dos centros integrados de comando e
controle regionais;

V - subsidiar o Secretério na definicdo da politica nacional de inteligéncia de seguranga publica quanto a doutrina, a forma de
gestdo, ao uso dos recursos e as metas de trabalho;

VI - promover, com os érgdos componentes do Sistema Brasileiro de Inteligéncia, a integracdo e o compartilhamento de dados e
conhecimentos necessarios a tomada de decisGes administrativas e operacionais por parte da Secretaria; e

VII - propor agdes de capacitagdo relacionadas com a atividade de inteligéncia de seguranca publica, a serem realizadas em parceria
com a Diretoria de Ensino e Pesquisa.

4, Neste contexto, é atribuicdo desta Diretoria o fomento a politicas publicas, com desenvolvimento de projetos e programas,
tendo por escopo a inteligéncia de seguranga publica, a integragdo do Centro Integrado de Comando e Controle Nacional e Estaduais, a
protecdo das fronteiras e divisas dos estados, dos biomas brasileiros, além do enfrentamento ao crime organizado, tendo por lastro a atuagado
integrada dos érgdos de seguranca publica, nas esferas federal, estadual e municipal, principalmente, por meio das operagdes integradas.

5. Revela salientar que esta Diretoria de Operagoes Integradas e de Inteligéncia ndo desenvolve atividades finalisticas de
seguranga publica, cuja atribuicdo pertence aos drgaos policiais estaduais e federais, em aten¢do a autonomia dos entes federados. Nesse
sentido, o que ocorre é a realizagdo de apoio em programas e projetos, por intermédio de demandas dos érgdos solicitantes. Com efeito, a
DIOPI desempenha o papel de articulador entre as instituigdes, fomentando e apoiando a realizagdo de operagdes integradas preventivas e
repressivas a infragdes penais, para que os érgdos atuem e se auxiliem mutuamente, dentro de suas atribui¢cGes legais, e na medida dos
recursos materiais e humanos disponiveis, objetivando atender aos ditames da Lei do Susp (Lei n. 13.675, de 2019).

6. Ademais, como politica publica formulada para o enfrentamento ao crime organizado, preveng¢do da violéncia e fortalecimento
do sistema de seguranca publica, além do estimulo a cooperagdo entre os estados para garantir a prote¢do dos cidaddos e a manutencdo da
ordem publica, o Ministério da Justica e Seguranga Publica, por meio da Senasp, no ambito da DIOPI, mantém o acompanhamento sistematico
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de temas dentro do escopo que compete a Inteligéncia de Seguranga Publica, em especial sobre eventos que possam gerar impacto na
seguranca publica, produzindo conhecimento que é compartilhado oportunamente as agéncias de inteligéncia federais e estaduais, segundo
as regras que regem a atividade de inteligéncia.

7. Assim, em atengdo ao solicitado, apresento as contribuicGes desta Diretoria, de acordo com os questionamentos, conforme
segue:

"Solicitar informagdes, ao Ministério da Justica e Seguranga Publica, acerca das medidas adotadas em agdes relacionadas a
suspensdo de atividade de garimpo ilegal no municipio de Marad — Amazonas, cedigo que este Parlamentar tem que acompanhar e
fiscalizar os programas do Governo, assim solicita-se informagées."

Preliminarmente, registramos que a problematica do garimpo ilegal é antiga e recorrente, gerando instabilidade social e
conflitos violentos. A expansdo da atividade garimpeira em paralelo a de organizagdes criminosas dedicadas ao narcotrafico nos ultimos 30
anos alteraram e intensificaram esse processo de coabitacdo do espago entre garimpagem e narcotrafico.

A Diretoria de OperagGes Integradas e de Inteligéncia (DIOPI) promove a integra¢do das atividades de inteligéncia de seguranca
publica, em consonancia com os 6rgaos de inteligéncia federais, estaduais e distritais que compdem o Subsistema de Inteligéncia de Seguranca
Publica.

Nesse contexto, o Projeto da Rede de Centros Integrados de Inteligéncia de Seguranga Publica (REDE CIISP), estrutura da
Diretoria de Operagdes Integradas e de Inteligéncia, tem por objetivo promover a integragdo das agéncias de inteligéncia de seguranca publica,
que sdo constituidas para coletar, produzir e disseminar conhecimento de inteligéncia sobre possiveis ameagas a seguranga publica, dando
suporte as equipes operacionais, bem como subsidiando os tomadores de decisdo com conhecimentos estratégicos, auxiliando no combate a
criminalidade e na formulagdo de politicas publicas.

A Rede CIISP, a qual contempla um Centro Integrado de Inteligéncia de Seguranga Publica em cada uma das 05 (cinco) regies
do Pais, € um modelo de produgdo de conhecimento integrado, sistematico e qualificado de Inteligéncia de Seguranga Publica, formada por
Centros Integrados de Inteligéncia de Seguranga Publica Regionais (CIISPRs), dentre eles encontra-se o CIISPR-N, localizado no estado do
Amazonas que é responsavel pela produgdo de conhecimento das mais variadas tematicas de interesse no dmbito da Segurancga Publica dos
estados da regido norte. Os referidos Centros sdo compostos por representantes das forgas de seguranga de todas as Unidades Federativas,
bem como dos 6rgdos componentes do Sistema Brasileiro de Inteligéncia (SISBIN).

Ademais, a Diretoria de OperagGes Integradas e de Inteligéncia recebe e difunde informagbes de inteligéncia sobre o garimpo
ilegal em nivel nacional, sendo tais informagdes encaminhadas por meio de produgdo de conhecimento as agéncias de inteligéncia federais e
estaduais via canal técnico pertinente, para a adogao de eventuais providéncias a seu cargo.

A DIOPI também é responsavel pela execugdo do Programa Protetor das Divisas, Fronteiras e Biomas, cujo objetivo é o fomento
de operagOes integradas, visando fortalecer a prevencao, a vigilancia, a fiscalizagdo e o combate aos crimes transnacionais e ambientais,
proporcionando o aumento da presenca do Estado nas regides de divisas e fronteiras do pais, incluidas suas aguas interiores e na costa
maritima. Estas operacdes subdividem-se em Operacdo Aguas Seguras, Operagdo Protetor das Divisas e Fronteiras e, por fim, Operacio dos
Biomas. A primeira delas tem como objetivo reduzir a incidéncia de ataques dos "Piratas dos Rios" e fortalecer a seguranca em dareas
ribeirinhas, vislumbrando a desarticulagdo de redes criminosas e a prote¢do do patriménio de empresas e comunidades locais. Ja as demais
operagdes (Divisas e Fronteiras e dos Biomas) visam fortalecer a prevengdo, a vigilancia, a fiscalizagdo e o combate aos crimes transnacionais e
ambientais.

Destarte, a Coordenagdo-Geral de Fronteiras e Amaz6nia (CGFRON) da DIOPI/SENASP tem a fun¢do de promover, participar e
coordenar operagdes integradas de seguranga publica, além de incentivar a cooperagdao entre os drgdos de seguranga, assegurando a
disponibilizagdo e fiscalizagdo dos recursos publicos federais alocados para apoiar as agdes nos estados. Contudo, importante ressaltar que a
DIOPI ndo toma o lugar na linha de comando das forgas de seguranga publica envolvidas, respeitando sempre a autonomia dos 6rgaos, bem
como ndo possui o poder de impor qualquer tipo de agdo ou de responsabilidade a estes ultimos, tendo em vista que ndo é hierarquicamente
superior a qualquer deles. Assim, a CGFRON desempenha o papel de articulador entre as instituicdes, desenvolvendo o plano estratégico e
apoiando a realizagdo de operagdes integradas preventivas e repressivas a infragdes penais. O objetivo é que os érgdos estaduais atuem e se
auxiliem mutuamente dentro de suas atribuigdes legais e na medida dos recursos materiais e humanos disponiveis, porém, cabe ao ente
federado o desenvolvimento do plano operacional de atuagdo integrada, possuindo autonomia exclusiva na escolha dos locais de atuagdo.

8. Na oportunidade, ressalta-se que a elaboragao desta Informagdo tem como base a compilagdo das manifestages técnicas das
subunidades desta Diretoria.

9. A consideracao superior,

Elaborado por:

FABRICIO DE BRITO DOURADO
Servidor Mobilizado - COINT/CGINT/DIOPI

MARCUS VINICIUS DA SILVA DANTAS
Coordenador-Geral de Inteligéncia Substituto
CGINT/DIOPI

DAYSI VITORASSI
Servidora Mobilizada - CGFRON/DIOPI
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RONIMAR VARGAS JOBIM
Coordenador-Geral de Fronteiras e AmazoOnia

Ciente. De acordo, encaminhe-se ao Gabinete da Senasp para ciéncia e providéncias pertinentes.

RODNEY DA SILVA
Diretor de OperacgGes Integradas e de Inteligéncia

T
JEI! LJ..__'l Documento assinado eletronicamente por DAYSI VITORASSI, Servidor(a) Mobilizado(a), em 17/12/2024, as 13:57, com fundamento no § 3¢
assinaturs — | do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

I. eletrbnica

ot
JEI' Lj Documento assinado eletronicamente por FABRICIO DE BRITO DOURADO, Servidor(a) Mobilizado(a), em 17/12/2024, as 14:13, com
assinaturs = | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

‘ eletrdnica

re
3@'! LJj Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius da Silva Dantas, Coordenador(a) de Inteligéncia, em 17/12/2024, as 15:18, com
assinaturs ~ | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

l. eletrdnica

e
3@'! LJj Documento assinado eletronicamente por RODNEY DA SILVA, Diretor(a) de Operagdes Integradas e de Inteligéncia, em 17/12/2024, as
assinaturs - 19:00, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

l‘ eletrdnics

e
3@" Lj Documento assinado eletronicamente por RONIMAR VARGAS JOBIM, Coordenador(a)-Geral de Fronteiras e Amazdnia, em 17/12/2024, as
assinatura 3 19:26, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

I. eletrbinica

:' E A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30107056 e o codigo
-in CRC 4333A0F2
i t-,‘l"'""i O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova

- 8 1 de registro de protocolo no Ministério da Justica e Seguranga Publica.

Referéncia: Processo n2 08027.001589/2024-52 SEI n? 30107056
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30135394 08027.001589/2024-52

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria de Acesso a Justica
Diretoria de Promogdo de Acesso a Justica

DESPACHO N2 561/2024/DIPROJU/SAIU

Destino: GAB-SAJU
Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 4326/2024, de autoria do Deputado Federal Saullo Vianna (UNIAO/AM).

1. Trata-se do despacho n2 2714/2024/GAB-SAJU/SAJU (30095376) que encaminha o oficio n® 192/2024/Assessoria-SAL/GAB-
SAL/SAL/MJ (30071027), para manifestacdo, o Requerimento de Informacgdo Parlamentar - RIC n? 4.326/2024, de autoria do Deputado Saullo
Vianna (UNIAO/AM), apresentado & Mesa da Camara dos Deputados, em 29/11/2024, assim ementado:

"Requer informagBes ao Ministério da Justica e Seguranga Publica, acerca das medidas adotadas em ag¢des relacionadas a
suspensdo de atividade de garimpo ilegal no municipio de Marad — Amazonas, assim como outras providéncias."

2. Nesse sentido, levando-se em consideracdo as competéncias desta Secretaria conforme o Decreto n? 11.348/2023, aponta-se
que nesse momento ndo possuimos informacgGes especificas a respeito de atividade de garimpo ilegal no referido municipio.

3. Cabe destacar que, em junho de 2023, o Presidente da Republica Luiz Indcio Lula da Silva enviou Projeto de Lei ao Congresso
Nacional que dispde sobre normas de controle de origem, compra, venda e transporte de ouro no territério nacional e altera a Lei n? 7.766, de
11 de maio de 1989. A medida foi construida sob lideranga da Secretaria de Acesso a Justiga e articulagdo com diversas areas do Ministério da
Justiga e Seguranca Publica e outros érgdos federais.

4. Permanecemos a disposi¢ao.

Atenciosamente,

assinatura eletrénica
PEDRO HENRIQUE VIANA MARTINEZ
Diretor de Promogdo de Acesso a Justica
Secretaria de Acesso a Justica

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Viana Martinez, Diretor(a) de Promog&o de Acesso a Justica, em 18/12/2024, as
11:55, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura l—j
eletrbnica

~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30135394 e o cddigo
CRC CCDC13C9

Referéncia: Processo n® 08027.001589/2024-52 SEI n2 30135394
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Policia Federal

OFICIO N2 34/2024/DASPAR/PF

A Senhora

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

BETINA GUNTHER SILVA

Assessora Especial do Ministério da Justi¢a e Seguranca Publica
Esplanada dos Ministérios Bloco T, Edificio Sede

70064-900 Brasilia/DF

Assunto: Apresentacio de subsidios para resposta ao RIC n° 4.326/2024, de autoria do Deputado Federal Saullo Vianna (UNIAO/AM)

1.

Senhora Assessora,

Em atengio ao Oficio N° OFICIO N° 192/2024/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MIJ, emitido no Processo SEI-MJSP n° 08027.001589/2024-52,

encaminho as informagdes para subsidiar a resposta ao Requerimento de Informagio Parlamentar - RIC n° 4.326/2024, de autoria do Deputado Federal Saullo
Vianna (UNIAO/AM).

2.

Preliminarmente, cumpre registrar que foram apresentados, pelo mesmo parlamentar, outros 20 Requerimentos de Informagao Parlamentar - RICs

com idéntico teor, nos expedientes abaixo indicados, modificando-se apenas o municipio amazonense de interesse.

3.

Oficio

Ord. SAL/MJ RIC SEI-PF Municipio
1 125/2024 4249/2024 08200.041427/2024-07 Amatura
2 136/2024 4331/2024 08200.043251/2024-10 Novo Aripuana
3 147/2024 4313/2024 08200.043242/2024-29 Jutai
4 174/2024 4329/2024 08200.043217/2024-45 Nova Olinda do Norte
5 175/2024 4337/2024 08200.043229/2024-70 Santo Antonio do I¢a
6 177/2024 4330/2024 08200.043234/2024-82 Novo Airdo
7 178/2024 4335/2024 08200.043249/2024-41 Rio Preto da Eva
8 180/2024 4332/2024 08200.043250/2024-75 Parintins
9 181/2024 4328/2024 08200.043235/2024-27 Nhamunda
10 183/2024 4336/2024 08200.043248/2024-04  Santa Isabel do Rio Negro
11 185/2024 4265/2024 08200.043212/2024-12 Boca do Acre
12 186/2024 4311/2024 08200.043246/2024-15 Japura
13 187/2024 4312/2024 08200.043245/2024-62 Jurua
14 188/2024 4314/2024 08200.043241/2024-84 Labrea
15 189/2024 4315/2024 08200.043240/2024-30 Manacapuru
16 190/2024 4316/2024 08200.043239/2024-13 Manaquiri
17 191/2024 4325/2024 08200.043238/2024-61 Manicoré
18 192/2024 4326/2024 08200.043236/2024-71 Marad
19 192/2024 4327/2024 08200.043222/2024-58 Maués
20 194/2024 4334/2024 08200.043232/2024-93 Presidente Figueiredo
21 195/2024 4333/2024 08200.043233/2024-38 Pauini

O primeiro pedido, tramitado pelo SEI-MJ 08027.001509/2024-69, correspondia ao Municipio de Amaturd. Na ocasido, foi encaminhado a

Assessoria Especial do Ministro da Justiga, o Oficio 770/2024-SAD/DIREX, com o seguinte teor:

file:///C:/Users/marcia.assaad/Downloads/Oficio_38918534 (1).html

L. (...).

2. A Forga Integrada de Combate ao Crime Organizado (FICCO) tem desempenhado papel relevante no enfrentamento ao garimpo ilegal no estado
do Amazonas. Desde 2023, esta for¢a-tarefa vem atuando de maneira coordenada e integrada com diversas institui¢des, como ICMBio, IBAMA e
outros oOrgdos de fiscalizagdo ambiental, no intuito de mitigar os impactos dessa atividade ilicita. Entre as operagdes realizadas, destaca-se a
Operacio Prensa, deflagrada em 2024, que resultou na inutilizagdo de 459 dragas no Rio Madeira, consolidando-se como a maior operagdo de
repressao ao garimpo ilegal na historia do Brasil. Outra operagdo que merece destaque ¢ a Operagio Mineragio Obscura que foi responsavel por
realizar o resgate de 47 trabalhadores em situagdo analoga a escraviddo dentro da Flona Urupadi, também citado no Requerimento n° 4.249/2024.

3. O modelo de atuagdo da FICCO combina agdes ostensivas — que incluem autuagdes e inutilizagdo de maquinario — com atividades de policia
judiciaria. Este ultimo aspecto visa a coleta de informagdes para identificacdo e responsabilizagdo dos financiadores das operagdes de garimpo,
frequentemente vinculados a organizag¢des criminosas. O objetivo principal ¢ desmantelar as estruturas financeiras e logisticas dessas redes ilicitas.

4. No combate ao garimpo ilegal em Amaturd/AM, municipio vizinho a regides historicamente afetadas por essa pratica criminosa, como Jutai/AM
e Sdo Paulo de Olivenca/AM, foram realizadas operagdes relevantes, a exemplo da Operacio Rios de Ouro, de responsabilidade da Delegacia
Regional de Tabatinga-AM.

5. Ainda que os desafios sejam significativos, os dados oficiais de sensoriamento remoto demonstram avancgos importantes: entre 01/01/2023 e
09/12/2023, foram registrados 10.682 alertas de atividade garimpeira no Amazonas, com 69,62 km? de area devastada. Em comparagio, no mesmo
periodo de 2024, os niimeros reduziram para 8.075 alertas e 46,49 km? de devastagéo, indicando uma diminui¢éio de aproximadamente 25%.

6. Este avancgo ocorre mesmo diante de limitagdes operacionais, como o déficit de efetivo policial e de recursos materiais, incluindo acronaves e
embarcacdes adequadas para operagdes de fiscalizagdo em areas remotas. A previsdo de inauguragdo do Centro de Cooperacio Policial
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Internacional (CCPI) que sera sediado em Manaus, com foco no combate aos crimes ambientais na Amazonia, ira fortalecer a integraciio entre
os orgios de fiscalizaciio e seguranca publica.

7. Embora o garimpo ilegal no Amazonas permanega um desafio significativo, os esforgos integrados tém demonstrado crescente eficacia. A
combinagdo de a¢des repressivas e investigativas permite atingir ndo apenas os executores diretos, mas também os financiadores e operadores de
alto escaldo que sustentam essas atividades ilicitas. A Operag¢io Déja Vu desarticulou uma organizagio criminosa de grande alcance e resultou na
prisdo de um dos maiores contrabandistas de ouro do Brasil, com atua¢do no Garimpo Fildo dos Abacaxis, situado na Floresta Nacional de
Urupadi, conforme mencionado no Requerimento de Informagdo Parlamentar. Essa operagdo contou com destacada cooperagdo policial
internacional, culminando na captura do lider da organizagdo criminosa, além da prisdo do niicleo responsavel pela lavagem de ativos e de outros
grupos operacionais complexos.

8. O modelo integrado de atuacdo da FICCO, articulado com os oOrgdos ambientais e de seguranga, tem se mostrado efetivo, mas requer
investimentos estratégicos para alcangar todo o seu potencial. Refor¢a-se o compromisso desta Forga Integrada e de seus parceiros institucionais
na luta contra o garimpo ilegal, visando a preservacdo ambiental, a seguranga publica e ao respeito as popula¢des indigenas e tradicionais da
regido amazonica.

4. Em complementa(;ao a resposta ja apresentada nos termos do Oficio 770/2024-SAD/DIREX, apresentamos os resultados das a¢des de combate a
lavra garimpeira ilegal nos munlclplos amazonenses questlonados Ao longo dos 2 anos de atuagdo da DAMAZ/PF foi registrada a redugdo de 67,06% no numero
de alertas e redugdo de 60,35% da area afetada na regido dos referidos municipios em 2024 (Janeiro & Novembro) comparado ao mesmo periodo do ano de 2022,
conforme dados da tabela abaixo, extraidos da plataforma Brasil MAIS.

ORD OFicio RIC SEI-PF Municipio 2022 p 2023 - 2024 (AT
SAL/MISP Alertas Area Km? Alertas Area Km? Alertas
1 125/2024 |4249/2024|08200.041427/2024-07|{Amatura 0 0 0 0 0
2 136/2024 |4331/2024(08200.043251/2024-10|Novo Aripuan3 24 0,09 130 0,62 274
3 147/2024 |4313/2024(08200.043242/2024-29|Jutai 2.571 7,49 928 5,3 668
4 174/2024 [4329/2024(08200.043217/2024-45|Nova Olinda do Norte 0| 0| 0 0 0
5 175/2024 |4337/2024|08200.043229/2024-70|Santo Anténio do Igd 71 0,58 3 0,01 0
6 177/2024 |4330/2024(08200.043234/2024-82|Novo Airdo 0| 0| 0 0 0
7 178/2024 |4335/2024|08200.043249/2024-41(Rio Preto da Eva 10| 0,07 8 0,03 19
8 180/2024 |4332/2024(08200.043250/2024-75|Parintins 2 0,01 0 0 0
9 181/2024 |4328/2024(08200.043235/2024-27|Nhamundd 0 0 0 0 0
10 183/2024 |4336/2024|08200.043248/2024-04|Santa Isabel do Rio Negro 1 0,004 3 0,01 0
11 185/2024 |4265/2024(08200.043212/2024-12|Boca do Acre 2 0,01 3 0,02 0
12 186/2024 |4311/2024|08200.043246/2024-15|Japurd 2.197 16,71 1.722 12,41 539
13 187/2024 |4312/2024|08200.043245/2024-62[Jurud 0 0 0 0 0
14 188/2024 |4314/2024(08200.043241/2024-84|Labrea 1 0,002 0 0 2
15 189/2024 |4315/2024|08200.043240/2024-30|Manacapuru 4 0,02 6 0,02 6
16 190/2024 |4316/2024|08200.043239/2024-13|Manaquiri 0| (o) 0 0 0
17 191/2024 |4325/2024(08200.043238/2024-61|Manicoré 53 0,3 12 0,41 13|
18 192/2024 |4326/2024(08200.043236/2024-71|Marad 0| 0| 0 0 0
19 192/2024 |4327/2024|08200.043222/2024-58|Maués 1.071 5,82 771 3,81 400
20 194/2024 |4334/2024(08200.043232/2024-93|Presidente Figueiredo 7 0,03 16 0,08 4
21 195/2024 |4333/2024(08200.043233/2024-38|Pauini 0 0 0 0 2
TOTAL 6014 31,136 3602 22,72 1927
Atenciosamente,
GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA
Diretor-Executivo
_)ell Lj Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA, Diretor-Executivo, em 19/12/2024, as 17:23, conforme horario oficial de Brasilia,
as»lnalu:.‘n

com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrbnica

*- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
%= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38918534&crc=2689B337.

|:|"I: Cddigo verificador: 38918534 e Cédigo CRC: 2689B337.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL SAULLO VIANNA (UNIAO /
AM)
Requerimento de Informagao n© de 2024.
(Do Sr. Saullo Vianna)

Requer informacdes ao Ministério da
Justica e Seguranca Publica, acerca das
medidas adotadas em agdes relacionadas
a suspensdao de atividade de garimpo
ilegal no municipio de Manaus -
Amazonas, assim como outras
providéncias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, fundamentado no artigo 50, § 2°, da
Constituicao Federal e nos artigos 115, inciso I, e 116 do Regimento
Interno da Céamara dos Deputados, apds consulta a Mesa, que sejam
solicitadas ao Ministério da Justica e Seguranca Publica, acerca das
medidas adotadas em acles relacionadas a suspensdao de atividade de
garimpo ilegal no municipio de Manaus - Amazonas.

JUSTIFICATIVA

Além das terras indigenas, o garimpo ilegal estd ameacando também as
Unidades de Conservacao da AmazoOnia. Um levantamento inédito da ONG
Greenpeace Brasil identificou garimpeiros em pelo menos 15 Unidades de
Conservacdao no Amapa, Amazonas e Para. Toda area devastada chega a
mais de 13 mil hectares.

Quase metade dela se concentra na Floresta Nacional do Amana, divisa
entre o Amazonas e o Para. Mais de um terco do rio Amana ja foram
afetados pelo garimpo, sem contar os afluentes.

Outra area é a Floresta Nacional de Urupadi, sul do Amazonas. Ha quatro
décadas ela sofre com o garimpo ilegal. Mesmo depois da criacdo da
Unidade de Conservacao, oito anos atrdas, houve um aumento de 750% na
atividade garimpeira.

O enfraquecimento da fiscalizacao e o afrouxamento de leis ambientais, na
gestao passada do governo federal, permitiram aumentar o garimpo no
bioma amazo6nico. Nos ultimos anos, a atividade garimpeira vem migrando,
saindo do Para e em direcdo ao Amazonas e Mato Grosso, o que mostra a
relacdo com o desmatamento.

Entre as Unidades de Conservacao analisadas chama a atengao a Estacgao
Ecoldgica do Alto Maués, sul do Amazonas. Desde 2020 até julho deste
ano, houve um aumento de mais de 420% de garimpos. A devastagao
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dentro da area protegida equivale a duas vezes a area do Parque
Ibirapuera, em Sao Paulo.

Um levantamento exclusivo do Greenpeace Brasil via satélite mostra que o
garimpo continua abrindo novas areas de exploracdao dentro de Terras
Indigenas da Amazonia: entre janeiro e junho de 2024, 417 hectares de
novas areas de desmatamento associado ao garimpo foram abertas nas
Terras Indigenas Kayapd, Munduruku e Yanomami.

O territério mais devastado no periodo analisado foi a TI Kayapd, com
54,4% dos alertas; seguido da TI Yanomami, com 40,63%. A Terra
Indigena Munduruku registrou 4,87% do total acumulado no semestre. Os
resultados sao oriundos do sistema de alertas de monitoramento Papa
Alpha, utilizado pelo Greenpeace Brasil.

Até dezembro de 2023, a area devastada pelo garimpo nos territérios
Kayapd, Munduruku e Yanomami totalizava mais de 26 mil hectares - isso
€ mais de 90% das ocorréncias de garimpo dentro de territérios indigenas
no Brasil. De acordo com a Constituicdo Federal, é ilegal garimpar nos
territérios dos povos originarios.

Neste sentindo, venho por meio deste, solicitar informagdes, ao Ministério
da Justica e Seguranca Publica, acerca das medidas adotadas em acdes
relacionadas a suspensao de atividade de garimpo ilegal no municipio de
Manaus - Amazonas, cedico que este Parlamentar tem que acompanhar e
fiscalizar os programas do Governo, assim solicita-se informagoes.

Sala das Sessoes, 19 de novembro de 2024.

Deputado Federal Saullo Vianna (UNIAO - AM)
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